
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                              
Cod. mecc.: MEIS03200Q - C.F.: 97110570831 - Cod. fatt.: UFB8IR - Internet:  http://www.iiscaminititrimarchi.edu.it 

Segreteria: Tel. 0942793130-Fax 0942794259 - email:  MEIS03200Q@istruzione.it - P.E.C.:  MEIS03200Q@pec.istruzione.it 
Liceo Scientifico e Liceo Scientifico con Scienze Applicate di Santa Teresa di Riva 0942793130 - Liceo Classico di Santa Teresa di Riva 0942793130 

Liceo Scientifico e Liceo Linguistico di Giardini Naxos /fax 0942550670 - Liceo Scientifico di Francavilla di Sicilia /fax 0942982739 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali Letojanni /fax  0942651289 

 
 

Ai docenti interni interessati 

All’albo online 

Al sito WEB, sezione progetti PNRR 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni  

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

 

 
 
 
 
AVVISO INTERNO AI SENSI DELL’ART. 30 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI IL 

TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA A VALERE SUL PROGETTO: 

 

 “Libera.mente”-  Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica 
 
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-15465  

CUP: C94D22003200006 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

  
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
  

“CAMINITI-TRIMARCHI” 
 VIA LUNGOMARE PAOLO BORSELLINO 

 
 98028 S. TERESA DI RIVA (ME) 

http://www.iiscaminititrimarchi.edu.it/
mailto:MEIS03200Q@istruzione.it
mailto:MEIS03200Q@pec.istruzione.it


 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.  

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 

e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -

Riparto istituzioni scolastiche; 

 

VISTe le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività, nota prot. n. 51042 del 18 marzo 2023, che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 



 

 

VISTO   il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento relativo al PNRR - Investimento M4C1-1.4 

– Azioni di Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - Cod. Prog. M4C1I1.4-

2022-981-P-1546, prot. 4218 del 27/03/2023; 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 27 gennaio 2023, di approvazione del Programma annuale 
e.f. 2023; 

 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 2 del 2 maggio 2023, in merito ai titoli e competenze per la 

valutazione dei componenti del TEAM; 

 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Team” per la corretta esecuzione 
del progetto in oggetto; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 

delle seguenti figure professionali: 

Ruolo  n° figure richieste 

 Componente del team per la prevenzione della dispersione scolastica N. 5 

Il Team può essere integrato di nuovi componenti, in qualsiasi momento, qualora se ne ravvisi la necessità. 

 

Art. 2 Compiti del componente del TEAM 

 

Considerato che il progetto si propone di realizzare, a partire dal mese di maggio/giugno 2023 fino al mese di 

dicembre 2024, attività formative rivolte agli alunni con particolari fragilità negli apprendimenti, allo scopo di 

prevenire e contrastare la dispersione scolastica, anche indiretta, e l'abbandono, i compiti del Team sono: 

 

• Individuare le aree tematiche dei percorsi 
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di 

alunni e/o numero di ore anche a seconda della gravità della criticità 
• Prestare attenzione alla distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per i costi indiretti 
• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad 

interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 
• Progettare e realizzare di percorsi di mentoring e orientamento, così come descritti nel 

progetto;  
• progettare e realizzare percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento per piccoli gruppi di alunni, seguendo le indicazioni fornite nel progetto;  
• progettare e realizzare i percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari indicati nel progetto; 
• individuare -attraverso un'azione coordinata con il Referente Invalsi ed i coordinatori di classe- 

gli alunni destinatari dell’attività (fragili e/o rischio abbandono scolastico); 
• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto 
• Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti 



 

• Preparare i relativi avvisi o richieste di offerta 
• Caricare i percorsi in piattaforma didattica 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Caricare gli indicatori periodici 

 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce e dal curriculum 

redatto secondo il modello europeo, devono pervenire, entro giorno 9 maggio 2023, a mano o a mezzo PEC 

presso la segreteria dell’istituto. 

 

Art. 4 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) mancanza di Curriculum Vitae; 

3) curriculum vitae non in formato europeo; 

4) mancanza della firma sulla domanda e sugli allegati; 
5) mancanza di uno degli allegati al presente bando, debitamente compilato e sottoscritto. 

 

 
Art. 5 partecipazione 

Ogni docente può concorrere per una sola figura professionale, presentando un’unica istanza di 

partecipazione. La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione 

e di valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV. 

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS 

indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo delle parti, 

di assegnare più incarichi aumentando il numero di ore a disposizione del Team ovvero di divedere le ore 

previste tra più figure aventi presentato istanza, in accordo con le disponibilità dei partecipanti. 

Art. 6 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 

un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.  

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative allo specifico ruolo richiesto. 



 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero 

di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute 

in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della 

istituzione scolastica. 

 Gli esiti della valutazione (graduatoria provvisoria e definitiva) saranno pubblicati sul sito web della Scuola 

www.iisvemanuele.edu.it, nell’apposita sez. di “Amministrazione Trasparente”. La pubblicazione della 

graduatoria provvisoria ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno 

produrre reclamo entro gg. 2 dalla pubblicazione. Trascorso tale termine, la graduatoria diventerà definitiva. 

In caso di reclamo il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed, eventualmente, apporterà le modifiche in 

fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due 

giorni dalla comunicazione di avvenuto conferimento dell’incarico, si procederà alla surroga. Gli aspiranti in 

servizio su più Istituti dovranno essere dagli stessi autorizzati e la stipula del contratto sarà subordinata al 

rilascio di detta autorizzazione. A parità di punteggio sarà data priorità al candidato più giovane di età. 

L’attribuzione avverrà attraverso provvedimenti di incarico direttamente con il docente prescelto.  

Art. 7 Criteri di selezione 

                                               TITOLI PUNTI 

Laurea vecchio ordinamento o laurea specialistica*  

Laurea triennale* 

5 

3 

Altra laurea  2 

Dottorato di ricerca  3 

Master 1° liv. 1 

“           2° liv. 2 

Corso di perfezionamento post laurea 0,5(fino a max 2 punti) 

Certificazioni informatiche 0,5 (fino a max 3 punti) 

Pregresse esperienze come referente d’Istituto per il bullismo e il 
cyberbullismo 

2 p. per ogni anno (fino a 
max 5 punti) 

Pregresse esperienze come referente d’Istituto e/o funzione 
strumentale per l’inclusione 

2 p. per anno (fino a max 5 
punti) 

Pregresse esperienze come referente d’Istituto per gli alunni BES 2 p. per anno (fino a max 5 
punti) 

Precedente partecipazione in qualità di componente del Team per 
la prevenzione della dispersione scolastica, costituito per 
l’elaborazione della proposta progettuale “Libera.mente” 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica 

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-15465  
CUP: C94D22003200006 

 

3 punti 



 

*si valuta un solo titolo culturale in relazione al punteggio maggiore 

Art. 8 Durata  

L’incarico avrà durata sino al 31/12/2024 (termine di conclusione del progetto previsto dall’avviso pubblico) 

fatta salva l’eventuale proroga del medesimo incarico, qualora le autorità competenti determinino una proroga 

del progetto. La partecipazione alla selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la 

propria disponibilità in tale periodo e/o per eventuali proroghe temporali disposte dall’Autorità Nazionali ed 

Europee per la gestione del PNRR, salvo casi eccezionali, in cui si procederà con la surroga del componente o 

nuovo avviso interno. 

Art. 9 Trattamento economico 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro omnicomprensivi lordo dipendente.  
per ogni ora di attività svolta, che dovrà essere conteggiata e verificata attraverso apposito sistema di time 
sheet ed erogata al di fuori del proprio orario di servizio. 
 L’incarico avrà ad oggetto lo svolgimento delle predette prestazioni sino ad un massimo di: 54 ore per ciascun 
membro del team. 
Il trattamento economico previsto sarà corrisposto, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi.  

 

Art. 10 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico dott.ssa Manuela Raneri 

 

Art. 11 Pubblicità 
Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato all’albo 
dell’Istituto e sul sito web della scuola nella sezione progetti PNRR. 
         
 

                      
 
                LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Manuela Raneri  
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO A 

Alla Dirigente Scolastica 

dell’Istituto di Istruzione Superiore 

“Caminiti-Trimarchi” 

S. TERESA DI RIVA (ME) 

 

 

OGGETTO:  Istanza di partecipazione alla selezione per i docenti componenti il TEAM PER LA PREVENZIONE 

DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA A VALERE SUL PROGETTO: 

 “Libera.mente”-  Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica 

 
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-15465  

CUP: C94D22003200006 
         

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di COMPONENTE DEL TEAM di cui in oggetto. 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti, nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dall’avviso 

 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali  

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

__________________________________________________________________ 
 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

  di essere in possesso dei seguenti titoli dichiarati nel curriculum vitae allegato, validi per l’ottenimento 

dell’incarico richiesto dall’avviso: 



 

 

                                               TITOLI Punti  
(compilare) 

Laurea vecchio ordinamento o laurea specialistica*   

Altra laurea   

Dottorato di ricerca   

Master 1° liv.  

“           2° liv.  

Corso di perfezionamento post laurea  

Certificazioni informatiche  

Pregresse esperienze come referente d’Istituto per il bullismo e il cyberbullismo  
Pregresse esperienze come referente d’Istituto e/o funzione strumentale per l’inclusione  

Pregresse esperienze come referente d’Istituto per gli alunni BES  

Precedente partecipazione in qualità di componente del Team per la prevenzione della dispersione 

scolastica, costituito per l’elaborazione della proposta progettuale “Libera.mente” 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica 
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-15465  
CUP: C94D22003200006 
 

 

 

Si allegano alla presente  

 Consenso al trattamento dei dati 
 Curriculum Vitae 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 

Data_________          Firma_____________________________ 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI 
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 
 

DICHIARA 
 SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ  

 

di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previste dalla norma vigente. 

Data___________________ firma____________________________________________ 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, 
autorizza l’istituto Caminiti Trimarchi al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente 
nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

Data___________________ firma___________________________________________ 


		2023-05-03T11:57:21+0200
	MANUELA RANERI




